REPUBLIKA K SHQIPERISE
PREFEXTI 1 QARKUT ELBASAN
SEKTORI JURIDIK

Nr. Prot. Elbasan mé ) 2 .2023

Lénda: Konfirmim akti

CESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

Né mbéshtetje t& nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pas
verifikimit t& ligjshmérisé s& aktit tuaj nr.&9 datg 20.09.2023 “Mbi miratimin e planit vendor t&
veprimit pér barazi gjinore pér periudhén Shiator 2022 - Shtator 2026 konfirmojmé né parim,

mbéshtetjen e tij né ligj.
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Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rrugza “Qemal Stafs”, Tel 054 252138, veww.prefekti.elbasan.gov.al , email: prefekti.clbasan@mb.gov.al
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BASHKIA LIBRAZHD

, g T KESHILLI BASHKIAK
N VENDIM Dat&.21.09.2023

Nr.89 dt.20.09.2023

Mbi miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén
Shtator 2023-Shtator 2026

Né& kuadér t& zbatimit té Kartés Evropiane pér Barazi t& grave dhe burrave (Viti 2006) ,si dhe pas
nénshkrimit nga ana e Bashkisé Librazhd t& késaj karte mé 08. Prill 2020

Drejtoria e Sherbimit Social ,bazuar dhe né pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga zbatimi i
késaj karte,Késhilli Bashkiak i mbledhur sot me date 20.09.2023 dhe me propozim t& Kryetarit t&

Bashkisé Librazhd:

VENDOSI:

-Miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén
Shtator 2023-Shtator 2026.
-Qéllimet strategjike dhe objektivat specifike

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2023 - 2026 pér Bashkin& Librazhd, é&shté
pérgatitur duke synuar t& vendosé¢ promovimin e fuqizimit t& grave dhe arritjes sé barazisé
gjinore né zemér t& konceptit t& vetéqeverisjes vendore. N& két¢ kuader, qéllimet strategjike dhe
objektivat specifike t& renditura né vijim, jané formuluart né¢ mbéshtetje t& vizionit t& Bashkisé
Librazhd pér t¢ mundésuar qé graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e
Librazhdit, pavarésisht moshés, karakteristikave personale, nevojave té vecanta, grupit etnik e
social, pérkatésisé fetare, orientimit seksual apo identitetit té tyre gjinor, njohin, pranojné dhe
respektojné parimin e barazisé né té gjitha fushat e jetés.

PVVBGJ 2023-2026 pérmban katér prioritete , dy qéllime strategjike dhe dy objektiva
specifike

- Prioritetete PVGJ 2023-2026

1.Eleminimi i ¢do lloji t& dhunés me bazg gjinore, praktikave t& démshme t& dhunés ndaj fémijéve dhe
gruas si fenomen.Dhuna ndaj fémijeve , grave dhe vajzave &shté céshtje aktuale e shoqérisé shqiptare e
cila kérkon vémendje dhe ndérhyrje nga t€ gjith€ aktorét.

2.Promovimi i punés sé denjé, pagave t& barabarta dhe t€ drejtave t& punonjésve si dhe rritjes sé rolit
drejtues t& grave dhe té fuqisé s& tyre negociuese né familje.



3.Kundérvénia ndaj normave gjinore ekzistuese brenda familjes dhe né tregun e punés, népérmjet njohjes

sé roleve dhe pérgjegjésive t& burrave dhe djemve.

4.Zgjerimi i rolit udh&heqés té grave dhe vajzave.
Jané béré pérparime t& konsiderueshme né fushat e pjesémarrjes dhe t& pérfaqésimit t& grave né role

drejtuese né sajé t& kuotave gjinore .

Qéllimi Strategjik 1: Zgjerimi i rolit udhéheqés té grave dhe vajzave dhe eleminimi i ¢do 1loj

dhune me bazg gjinore.
Pérmbushja e angazhimit publik zyrtar t€ Bashkisé Librazhd ndaj parimit t& barazisé¢ ndérmjet

grave dhe burrave né jetén vendore
Objektivat specifiké:

1 Té ndérmerren veprime konkrete pér t& raportuar publikisht dhe rregullisht mbi pérparimin e
Bashkis¢ Librazhd pér té siguruar né praktiké baraziné ndérmjet grave dhe burrave né jetén
vendore

2 Té fugizohet mekanizmi institucional vendor pér arritjen e barazisé gjinore

Qéllimi Strategjik II : Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe té pérshtatura sipas nevojave té€ grupeve
t& caktuara né komunitet, pérmes promovimit t& parimit t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave,
té rejave dhe té rinjve, si dhe vajzave dhe djemve né aksesin dhe cilésing e shérbimeve t€ ofruara
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